Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 88/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura

do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

- Que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria competente, faça a

implantação de mais uma área de recuo para estacionamento de ônibus

escolar na rua Valentin Andreatta, em frente à Escola Municipal Izair Lago,

no Pinheirinho, a fim de trazer maior segurança às crianças na hora do

embarque e desembarque do transporte escolar.

JUSTIFICATIVA

Conforme pode ser verificado na foto a seguir exposta, a rua Valentim Andreatta,

apesar de bem urbanizada, não tem a largura ideal para dar conta do trânsito de

carros e pedestres nas horas de entrada e saída de alunos da Escola Izair Lago.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Quando carros e ônibus estacionam nos dois lados da pista, o que sempre

acontece nas horas de grande movimento, a pista de rolamento fica bem estreita

e, não raro, os carros tem batido seus espelhos retrovisores ao transitar no local;

engarrafamentos são constantes.

Para resolver isso, a prefeitura está, neste momento, implantando 3 vagas para

estacionamento de ônibus escolares e, para tanto, está encurtando a calçada que

fica para o lado da escola. A alternativa mais viável e correta para resolver o

problema neste momento.

Entretanto, segundo guardas municipais que fazem a coordenação do trânsito na

referida rua, seria necessário mais uma vaga de estacionamento para ônibus, pois

são quatro os ônibus que têm estacionado ao logo da rua. Espaço para essa

implantação existe, conforme pode ser visto na foto a seguir.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Por esse motivo, procurando atender as demandas dos pais, alunos e professores

que transitam pelo local, pedimos o apoio dos demais vereadores nesta causa e

solicitamos o empenho da Prefeitura Municipal na solução deste problema.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br